
П роект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1434 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир­
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении из­
менений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания Ир­
кутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла­
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

15.11.2024 № Q2! JLP/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1434 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1434 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», руковод­
ствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1434 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



Законодательное Собрание
Иркутской области

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.ru

« /<Г » / 0  2(Ик г. № 0 1  4А^Г

на № ______________ от_________ 20____ г.

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В порядке реализации права законодательной инициативы направляем 

в Законодательное Собрание Иркутской области проект закона Иркутской 

области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области». 

Приложения: 1. Копия постановления Избирательной комиссии Иркутской 

области от 17 октября 2024 года № 67/472 «О проекте закона Иркутской области 

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» на 1 л. в 1 экз.;

2. Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» на 24 л. в 1 экз.;

3. Пояснительная записка к проекту закона Иркутской области «О внесении

http://www.irkutsk.izbirkom.ru


Приложение
к постановлению Избирательной 

комиссии Иркутской области 
от 17 октября 2024 года № 67/472

Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОВНЕСЕ ilSIS ИЗМЕНЕНИИ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, №16; 2007, № 31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, №31; 
2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, №37; 2017, № 47, т. 1, №56; 2019, № 8, 
№ 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 
2023, № 66; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 2 второе предложение исключить;

2) в части 2 статьи 11 слова «органов исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительных органов области»;

3) часть 21 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
участки областного референдума могут образовываться в порядке, 
предусмотренном пунктом 5 статьи 19 Федерального закона »;

4) в части I I 1 статьи 30 слова «Органы исполнительной власти 
области» заменить словами «Исполнительные органы области»; 5 6

5) в части 3 статьи 33 слова «Избирательной комиссией области» 
заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2'1 статьи 27 
Федерального закона»;

6) в статье 41:



2

а) абзац второй части 8 после слов «выборные должностные лица,» 
дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов 
«Федерального закона» дополнить словами «, лица, включенные в реестр 
иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации»;

б) часть 91 после слов «голосования (досрочного голосования) 
представляет» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией области,», после слов «фамилия, имя и отчество 
каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и 
дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

в) в части 132 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

7) в части 3 статьи 45 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

8) в части 9 статьи 46 слова «орган исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительный орган области»;

9) в пункте 14 части 4 статьи 58 слова «а также» исключить, дополнить 
словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

10) часть 15 статьи 67 изложить в следующей редакции:
«15. В день голосования (последний день голосования) на областном 

референдуме после окончания времени голосования неиспользованные 
бюллетени, находящиеся в комиссиях областного референдума, 
подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 
73 настоящего Закона. Во всех комиссиях областного референдума, кроме 
участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При 
погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 
статьи 41 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем комиссии 
областного референдума вместе с другой документацией комиссии.»;

11) в статье 69:
а) часть 12 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 73 настоящего Закона»;
б) часть 16 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 19 изложить в следующей редакции:



в

«19. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона при 
проведении областного референдума голосование участников областного 
референдума, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется в 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае 
принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

12) часть 14 статьи 70 изложить в следующей редакции:
«14. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона при 

проведении областного референдума досрочное голосование участников 
областного референдума, которые находятся в местах содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется 
в установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае 
принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

13) часть 17 статьи 71 изложить в следующей редакции:
«17. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона при 

проведении областного референдума голосование вне помещения для 
голосования участников областного референдума, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
области, осуществляется в установленном Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований 
Федерального закона.»;

14) в части 3 статьи 73 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «После окончания времени голосования члены участковой 
комиссии областного референдума с правом решающего голоса в 
присутствии лиц, указанных в части 5 статьи 41 настоящего Закона, 
подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления 
отметки участника областного референдума, погашают неиспользованные 
бюллетени, повреждая такие бюллетени исключающими возможность их 
дальнейшего использования способами, определенными Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят в 
строку 6 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы число 
погашенных бюллетеней, которое определяется как сумма числа 
неиспользованных бюллетеней и числа бюллетеней, испорченных 
участниками областного референдума при проведении голосования.».



4

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года №25-оз 

«О местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, 
т. 1, №33, т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, №26; 2012, № 40, № 43, №48; 
2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, 
№ 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14-15, т. 1; 
2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, 
№ 6) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 второе предложение исключить;

2) в части 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительных органов области»;

3) в части 71 статьи 37 слова «Органы исполнительной власти области» 
заменить словами «Исполнительные органы области»;

4) часть 3 статьи 39 признать утратившей силу;

5) в части 12 статьи 47 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

6) в части 21 статьи 48:
а) первое предложение изложить в следующей редакции: 

«21. Общественное объединение, инициативная группа по проведению 
местного референдума, назначившие наблюдателей в участковые комиссии 
местного референдума, не позднее чем за три дня до дня (первого дня) 
голосования (досрочного голосования) представляют в комиссию, 
организующую подготовку и проведение местного референдума, список 
назначенных наблюдателей на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, установленным этой 
комиссией.»;

б) второе предложение после слов «фамилия, имя и отчество каждого 
наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата 
выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

7) часть 102 статьи 50 признать утратившей силу;

8) часть 21 статьи 53 признать утратившей силу;

9) в пункте 14 части 6 статьи 71 слова «а также» исключить, дополнить 
словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о



5

лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

10) в статье 81:
а) в части 10 слова «а также в случае проведения голосования, 

предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 
Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,» исключить;

б) часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. В день голосования (последний день голосования) на местном 

референдуме после окончания времени голосования неиспользованные 
бюллетени, находящиеся в комиссиях местного референдума, 
подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 
87 настоящего Закона В комиссии, организующей подготовку и проведение 
местного референдума, при погашении неиспользованных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При 
погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 
статьи 47 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем комиссии 
местного референдума вместе с другой документацией комиссии.»;

11) в статье 82:
а) в части 21 слова «а также на участках местного референдума, 

образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,» исключить;

б) в части 10 слова «, о чем составляется акт» заменить словами «в 
соответствии с требованиями части 3 статьи 87 настоящего Закона»;

в) часть 14 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 
помещения для голосования»;

г) часть 16 признать утратившей силу;

12) часть 14 статьи 84 признать утратившей силу;

13) часть 17 статьи 85 признать утратившей силу;

14) в статье 87:
а) в части 3 первое предложение изложить в следующей 

редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой 
комиссии местного референдума с правом решающего голоса в присутствии 
лиц, указанных в части 5 статьи 47 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки участника 
местного референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая 
такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего



6

использования способами, определенными Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят в строку 7 
протокола об итогах голосования и его увеличенной формы число 
погашенных бюллетеней, которое определяется как сумма числа 
неиспользованных бюллетеней и числа избирательных бюллетеней, 
испорченных участниками местного референдума при проведении 
голосования.»;

б) часть 291 признать утратившей силу;

15) в статье 89:
а) абзац семнадцатый части 7 признать утратившим силу;
б) часть 14 признать утратившей силу.

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года №41-оз 

«О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, 
№ 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 
2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в части I1 статьи 9 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;

2) в пункте 7 части 1 статьи 10 слова «органов исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской 
области»; 3 * * б)

3) в статье 12:
а) часть И дополнить словами «и за совершение административных

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 111 следующего содержания:
« II1. По представлению Избирательной комиссии Иркутской области, 

направляемому до принятия решения о назначении членов территориальных 
избирательных комиссий, федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его 
территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых 
членами территориальных избирательных комиссий, и представляют по ним 
информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации.»;



7

4) в части 1 статьи 19:
а) в пункте 4 слова «депутаты законодательных (представительных) 

органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов»;

б) пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить 
словами «или за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»;

в) пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;

5) в части 3 статьи 20:
а) пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях»;

6) пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нем в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации»;

б) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей части, 
может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за 
работу в избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в 
федеральные органы государственной власти за счет средств, выделенных в 
соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты дополнительной 
оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются Избирательной комиссией 
Иркутской области.».

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года №51-оз 

«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 14, № 18, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, 
№ 6) следующие изменения:

1) в части I1 статьи 9 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;



8

2) в пункте 10 части 1 статьи 10 слова «органов исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской 
области»;

3) в статье 11:
а) часть 101 дополнить словами «и за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 102 следующего содержания:
«102. По запросам Законодательного Собрания Иркутской области, 

Губернатора Иркутской области, направляемым до принятия решения о 
назначении членов Избирательной комиссии Иркутской области, 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере юстиции, его территориальный орган проводят 
проверку в отношении лиц, назначаемых членами Избирательной комиссии 
Иркутской области, и представляют по ним информацию о включении 
сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к 
деятельности экстремистской или террористической организации.»;

4) часть 7 статьи 13 признать утратившей силу;

5) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Контрольно-ревизионная служба при Избирательной 

комиссии Иркутской области
Порядок создания Контрольно-ревизионной службы при 

Избирательной комиссии Иркутской области, ее полномочия и порядок 
осуществления этих полномочий определяются статьей 60 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», законами Иркутской 
области.»; 6

6) в части 1 статьи 19:
а) в пункте 4 слова «депутаты законодательных (представительных) 

органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов»;

б) пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить 
словами «или за совершение административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»;

в) пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;



9

7) в части 3 статьи 20:
а) пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нем в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации»;

8) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«Члену Избирательной комиссии Иркутской области с правом

решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым 
настоящей части, может производиться дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и 
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет 
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты 
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются 
Избирательной комиссией Иркутской области.».

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ Ю, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 
2023, № 66; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в части 9 статьи 4 второе предложение исключить;

2) часть 21 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», избирательные участки могут образовываться в порядке, 
предусмотренном пунктом 5 статьи 19 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации».»;



10

3) часть 3 статьи 14 дополнить словами «с указанием даты внесения 
этой подписи»;

4) в статье 15:
а) в части 13 слова «органов исполнительной власти Иркутской 

области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской области»;
б) в части 141 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 

области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;

5) в части 3 статьи 19 слова «Избирательной комиссией Иркутской 
области» заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2'1 статьи 
27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

6) пункт 17 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«17) осуществляет контроль за соблюдением требований о предельных 

суммах расходов из средств избирательного фонда избирательного 
объединения, указанных в части 5 статьи 61 настоящего Закона;»;

7) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) осуществляет контроль за соблюдением требований о предельных

суммах расходов из средств избирательного фонда кандидата, указанных в 
части 3 статьи 61 настоящего Закона;»; 8

8) в статье 26:
а) часть 8 после слов «выборные должностные лица,» дополнить 

словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов «Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» дополнить словами «, лица, 
включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;

б) часть 91 изложить в следующей редакции:
«91. Политическая партия, субъект общественного контроля, 

зарегистрированный кандидат, назначившие наблюдателей в участковые 
избирательные комиссии и территориальные избирательные комиссии, не 
позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного 
голосования) представляют на бумажном носителе и (или) в
машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией Иркутской области, список назначенных 
наблюдателей в соответствующую территориальную избирательную 
комиссию, назначившие наблюдателей в окружные избирательные комиссии, 
не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного 
голосования) представляют на бумажном носителе и (или) в



11

машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией Иркутской области, список назначенных 
наблюдателей в окружную избирательную комиссию. В данном списке 
указываются фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя, дата рождения, 
серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, адрес его места жительства, номер избирательного участка, 
наименование избирательной комиссии, куда наблюдатель направляется.»;

в) в части 132 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

9) в статье 27 слово «публикуется» заменить словами «размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

10) статью 29 дополнить частью I1 следующего содержания:
« I1. Уполномоченными представителями избирательного объединения, 

в том числе по финансовым вопросам, не могут быть лица, включенные в 
реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации.»;

11) часть 6 статьи 32 дополнить новым абзацем четвертым следующего 
содержания:

«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных 
документов в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно 
определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном 
избирательном округе, являются основанием для исключения Избирательной 
комиссией Иркутской области соответствующего кандидата из списка 
кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

12) часть I2 статьи 35 дополнить словами «, а также в случае указания 
кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с частью 4 
статьи 31, частью 8 статьи 32, пунктом 6 части 1 статьи 33 настоящего 
Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных 
средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых 
инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате 
проверки, проведенной в соответствии с частями 14-1 7 настоящей статьи»;

13) в статье 39:
а) часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление, предусмотренное абзацем вторым части 5 настоящей 

статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом)»;

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:



12

«6) уведомления, предусмотренные абзацем вторым части 5 настоящей 
статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом), в отношении каждого из 
таких кандидатов»;

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Кандидат обязан к моменту представления документов, 

необходимых для регистрации кандидата, областного списка кандидатов, 
прекратить статус иностранного агента.

Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о 
том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат, 
уполномоченный представитель избирательного объединения, выдвинувшего 
областной список кандидатов, вместе с иными документами,
предусмотренными соответственно частями 1 или 2 настоящей статьи, 
представляет в соответствующую избирательную комиссию уведомление 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об 
исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 
соответствующее решение суда.»;

14) в статье 41:
а) в части 7:
дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«I2) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», абзацем 
первым части 5 статьи 39 настоящего Закона;»;

пункт 11 после слов «установленной настоящим Законом» дополнить 
словом «соответствующей»;

б) пункт 9 части 8 после слов «установленной настоящим Законом» 
дополнить словом «соответствующей»;

в) часть 9 дополнить пунктом З2 следующего содержания:
«З2) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», абзацем 
первым части 5 статьи 39 настоящего Закона;»;

15) статью 44 дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.»;
16) часть 3 статьи 46 после слов «аппаратов избирательных комиссий» 

дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах,



13

причастных к деятельности экстремистской или террористической
организации»;

17) в статье 47:
а) дополнить частью I1 следующего содержания:
« I1. Уполномоченными представителями по финансовым вопросам 

кандидата не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, 
лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической
организации.»;

б) в пункте 5 части 6 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

в) в пункте 5 части 7 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

18) в части 3 статьи 50 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

19) в части 72 статьи 51 слова «орган исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «исполнительный орган Иркутской 
области»;

20) в части 5 статьи 55 слова «зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является 
иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является 
кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» 
заменить словами «являющийся кандидатом»;

21) в части 17 статьи 56 слова «кандидата, являющегося иностранным 
агентом,», «иностранным агентом либо» исключить;

22) в статье 61:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

«Предельная сумма расходования средств избирательного фонда кандидата, 
которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 
3 миллиона рублей.»;

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:
«Предельная сумма расходования средств избирательного фонда 
избирательного объединения, которое может осуществляться до регистрации 
областного списка кандидатов, составляет 36 миллионов рублей.»;

в) в пункте 14 части 6 слова «а также» исключить, дополнить словами 
«, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах,



14

причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

23) в статье 68:
а) в части 1 слова «за источниками поступления, правильным учетом и 

использованием денежных средств избирательных фондов» заменить 
словами «за источниками поступления средств в избирательные фонды 
кандидатов, избирательных объединений, за организацией учета этих средств 
и их использованием»;

б) пункт 6 части 5 изложить в следующей редакции:
«6) составляет документы о нарушениях, допущенных при 

финансировании выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, и по результатам представления и проверки финансовых отчетов 
кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную 
комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в 
правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и 
привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»;

24) в части 4 статьи 69 слова «иностранным агентом либо» исключить;

25) в статье 70:
а) в части 71 слова «иностранным агентом либо» исключить;
б) в абзаце третьем части 12 слова «, если иное не установлено 

Федеральным законом» исключить;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. В день голосования (последний день голосования) на выборах 

после окончания времени голосования неиспользованные избирательные 
бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и 
погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 76 настоящего 
Закона. Во всех избирательных комиссиях, кроме участковых избирательных 
комиссий, при погашении неиспользованных избирательных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных избирательных 
бюллетеней. При погашении избирательных бюллетеней вправе 
присутствовать лица, указанные в части 6 статьи 26 настоящего Закона. Эти 
бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой 
документацией избирательной комиссии.»;

26) в статье 72:
а) часть 13 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 76 настоящего Закона»;
б) часть 17 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 20 изложить в следующей редакции:



15

«20. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день 
голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с 
учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». При этом голосование, предусмотренное настоящей частью, 
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;

27) часть 14 статьи 73 изложить в следующей редакции:
«14. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день 
голосования, досрочное голосование избирателей, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с 
учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». При этом досрочное голосование, предусмотренное настоящей 
частью, осуществляется в случае принятия соответствующего решения 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

28) часть 18 статьи 74 изложить в следующей редакции:
«18. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день 
голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей, 
которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и 
обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, 
осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации порядке с учетом требований Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». При этом голосование вне 
помещения для голосования, предусмотренное настоящей частью, 
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;



16

29) в части 3 статьи 76 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, 
указанных в части 6 статьи 26 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки 
избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, 
повреждая такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 
использования способами, определенными Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации (отдельно по одномандатному 
избирательному округу и областному избирательному округу), затем 
оглашают и вносят в строку 6 каждого протокола об итогах голосования и 
его увеличенной формы (соответственно по одномандатному
избирательному округу и областному избирательному округу) число 
погашенных избирательных бюллетеней, которое определяется как сумма 
числа неиспользованных избирательных бюллетеней и числа избирательных 
бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования.».

Статья 6
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 
1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, 
№ 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6, 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 
мая 2024 года) следующие изменения:

1) в части 13 статьи 26 слова «Органы исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской 
области»; 2

2) первое предложение части З1 статьи 40 изложить в следующей 
редакции: «З1. Политическая партия, субъект общественного контроля, 
зарегистрированный кандидат, назначившие наблюдателей в участковые 
избирательные комиссии, территориальные избирательные комиссии, 
окружные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня 
(первого дня) голосования (досрочного голосования) представляют в 
избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 
муниципальных выборов, список назначенных наблюдателей на бумажном 
носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, 
установленным этой комиссией.»;

http://www.pravo.gov.ru


17

3) в пункте 5 части 4 статьи 44 слова «на платежных (расчетных) 
документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

4) в статье 59:
а) в пункте 3 части 2 слова «(если такие изменения имеются)» заменить 

словами «, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях»;
б) в пункте 3 части 3 слова «(если такие изменения имеются)» заменить 

словами «, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях»;

5) в пункте 5 части 2 статьи 67 слова «на платежных (расчетных) 
документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

6) в абзаце втором части 6 статьи 93 слова «кандидат, являющийся 
иностранным агентом, либо» исключить;

7) абзац второй части 1 статьи 941 после слов «муниципального 
района,» дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 7
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, Ха 53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, Ха 6, Ха 7, Ха 10, Ха И, Ха 17; 2015, Ха 23, т. 1, Ха 29, т. 1; 
2016, Ха 37; 2017, Ха 47, т. 1, Ха 56; 2019, Ха 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, Ха 27, 
т. 2, Ха 30, т. 2, Ха 37, т. 1; 2021, Ха 40, Ха 41, Ха 44, т. 2, Ха 49, т. 1; 2022, 
Ха 60, т. 1; 2023, Ха 66; 2024, Ха 6) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 3 второе предложение исключить;

2) в статье 4:
а) в пункте 21 части 6 слово «осужденные» заменить словом 

«осужденный», слово «имеющие» заменить словом «имеющий», слова 
«судимость которых» заменить словами «судимость которого»;

б) часть 7 признать утратившей силу;

3) часть 2 статьи 8 дополнить словами «, а в год проведения выборов 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации очередного созыва -  день голосования на указанных выборах»; 4

4) часть 21 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,



18

избирательные участки могут образовываться в порядке, предусмотренном 
пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.»;

5) часть 10 статьи 14 дополнить словами «с указанием даты внесения 
этой подписи»;

6) в части 121 статьи 16 слова «Органы исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской 
области»;

7) в части 3 статьи 19 слова «Избирательной комиссией Иркутской 
области» заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2'1 статьи 
27 Федерального закона»;

8) в части 1 статьи 22:
а) в пункте 9 слова «государственной власти» исключить;
б) в пункте 17 слова «государственной власти» исключить;

9) в пункте 5 статьи 23 слова «государственной власти» исключить;

10) в статье 26:
а) часть 2 после слов «выборные должностные лица,» дополнить 

словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов «Федерального 
закона» дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных 
агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

б) часть З1 после слов «голосования (досрочного голосования) 
представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией Иркутской области,», после слов «фамилия, имя и 
отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, 
номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина,»;

11) в части 22 статьи 27 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

12) в части 3 статьи 28 слово «публикуется» заменить словами 
«размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

13) статью 321 дополнить частями 14-22 следующего содержания:
«14. Сбор подписей избирателей может осуществляться с

использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».



19

Количество подписей избирателей, которое может быть собрано с 
использованием указанной системы, должно составлять не более 50 
процентов от количества подписей избирателей, необходимого для 
регистрации кандидата.

15. Установленное настоящей статьей регулирование порядка сбора 
подписей избирателей применяется в отношении сбора подписей 
избирателей с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» с учетом особенностей, предусмотренных 
частями 16-22 настоящей статьи.

16. Избиратель может поддержать выдвижение кандидата путем 
проставления подписи в подписном листе либо с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

17. При проставлении подписи в поддержку выдвижения кандидата с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
должно быть обеспечено информирование избирателей о кандидатах в 
объеме сведений, предусмотренных формой подписного листа, 
установленной приложением 10 к Федеральному закону.

18. Кандидату, осуществляющему сбор подписей избирателей с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
должно быть обеспечено предоставление оператором федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений об 
избирателях, поддержавших выдвижение соответствующего кандидата, в 
порядке и объеме, которые установлены в соответствии с частью 22 
настоящей статьи.

19. Сбор подписей избирателей кандидатами с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» может начинаться 
после дня, следующего за днем представления кандидатом документов для 
уведомления о своем выдвижении в Избирательную комиссию Иркутской 
области.

20. Кандидат вправе исключить подписи избирателей, поддержавших 
выдвижение кандидата, из подписей, собранных с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых им в 
Избирательную комиссию Иркутской области для регистрации кандидата.

21. В протоколе об итогах сбора подписей, составляемом кандидатом в 
соответствии с частью 11 настоящей статьи, указывается количество 
подписей избирателей, собранных кандидатом с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал



20

государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых в 
Избирательную комиссию Иркутской области.

22. Порядок проставления подписей с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», представления 
указанных подписей в избирательную комиссию, а также проверки подписей, 
представленных для регистрации кандидата, сведения, предоставляемые 
кандидатам о под державших их избирателях, и порядок предоставления этих 
сведений устанавливаются Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации по согласованию с оператором федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

14) в статье 33:
а) часть 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) уведомление, предусмотренное абзацем вторым части 6 настоящей 

статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом);»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Кандидат на должность Губернатора Иркутской области обязан к 

моменту представления документов, необходимых для регистрации 
кандидата, прекратить статус иностранного агента.

Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о 
том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат вместе с 
иными документами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, 
представляет в Избирательную комиссию Иркутской области уведомление 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
выработке н реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об 
исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 
соответствующее решение суда.»;

15) часть 1 статьи 34 дополнить словами «, а также в случае указания 
кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 31 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов 
(вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) 
иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных 
сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с частями 22-24 
настоящей статьи»;

16) в части 3 статьи 36:
а) дополнить пунктом I3 следующего содержания:
«I3) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона, абзацем первым части 6 статьи 33



21

настоящего Закона;»;
б) пункт 10 после слов «установленной настоящим Законом» 

дополнить словом «соответствующей»;

17) в пункте 5 части 4 статьи 38 слово «ведение» заменить словами 
«сбор подписей избирателей, ведение»;

18) статью 39 дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.»;

19) в статье 40:
а) дополнить частью I1 следующего содержания:
«I1. Уполномоченными представителями по финансовым вопросам 

кандидата не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, 
лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической
организации.»;

б) в пункте 5 части 2 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

20) часть 3 статьи 41 после слов «аппаратов избирательных комиссий»
дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической
организации»;

21) в части 3 статьи 45 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

22) в части 9 статьи 46 слова «орган исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительный орган области»;

23) часть 131 статьи 49 дополнить словами «вместе с информацией о 
том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в 
соответствующем агитационном материале (в случае использования 
изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале)»;

24) в части 4 статьи 50 слова «зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо», «иностранным агентом либо» 
исключить;



22

25) в части 16 статьи 51 слова «кандидата, являющегося иностранным 
агентом,», «иностранным агентом либо» исключить;

26) в части 3 статьи 54 слова «(в том числе за агитационную работу)» 
заменить словами «(за сбор подписей избирателей, агитационную работу)»;

27) в пункте 14 части 2 статьи 57 слова «а также» исключить, 
дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации»;

28) статью 59 дополнить частью I1 следующего содержания:
«I1. Предельная сумма расходования средств избирательного фонда 

кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, 
составляет 36 миллионов рублей.»;

29) часть 3 статьи 60 после слов «сбору подписей» дополнить словом 
«избирателей,»;

30) в статье 63:
а) в части 1 слова «за источниками поступления, правильным учетом и 

использованием денежных средств избирательных фондов» заменить 
словами «за источниками поступления средств в избирательные фонды, 
фонды референдума, за организацией учета этих средств и их 
использованием»;

б) пункт 6 части 4 изложить в следующей редакции:
«6) составляет документы о нарушениях, допущенных при 

финансировании выборов Губернатора Иркутской области, и по результатам 
представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, избирательных 
объединений представляет в избирательную комиссию предложения о 
направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные 
органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;

31) в части 4 статьи 64 слова «иностранным агентом либо» исключить;

32) в статье 65:
а) в части 81 слова «иностранным агентом либо» исключить;
б) в пятом предложении части 13 слова «, если иное не установлено 

Федеральным законом» исключить;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае принятия менее чем за десять дней до дня голосования 

решений о регистрации кандидата, о передаче при проведении повторного



23

голосования места следующему зарегистрированному кандидату взамен 
выбывшего после изготовления бюллетеней Избирательная комиссия 
Иркутской области вправе принять решение о внесении в изготовленные 
избирательные бюллетени сведений об этом зарегистрированном кандидате 
от руки или с использованием технических средств.»;

г) часть 20 изложить в следующей редакции:
«20. В день голосования (последний день голосования) на выборах 

Губернатора Иркутской области после окончания времени голосования 
неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся в избирательных 
комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями 
части 3 статьи 71 настоящего Закона. Во всех избирательных комиссиях, 
кроме участковых избирательных комиссий, при погашении 
неиспользованных избирательных бюллетеней составляется акт, в котором 
указывается число погашенных избирательных бюллетеней. При погашении 
избирательных бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 6 
статьи 25 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем 
избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной 
комиссии.»;

33) в статье 67:
а) часть 11 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 71 настоящего Закона»;
б) часть 15 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, голосование избирателей, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
области, осуществляется в установленном Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований 
Федерального закона. При этом голосование, предусмотренное настоящей 
частью, осуществляется в случае принятия соответствующего решения 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

34) часть 14 статьи 68 изложить в следующей редакции:
«14. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, досрочное голосование избирателей, которые 
находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 
пределами области, осуществляется в установленном Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом 
требований Федерального закона. При этом голосование, предусмотренное



24

настоящей частью, осуществляется в случае принятия соответствующего 
решения Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

35) часть 20 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«20. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, голосование вне помещения для голосования 
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется в 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае 
принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

36) в части 3 статьи 71 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, 
указанных в части 6 статьи 25 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки 
избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, 
повреждая такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 
использования способами, определенными Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят в строку 6 
протокола об итогах голосования и его увеличенной формы число 
погашенных избирательных бюллетеней, которое определяется как сумма 
числа неиспользованных избирательных бюллетеней и числа избирательных 
бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования.».

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования.
Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 

возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня 
вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор 
Иркутской области

И.И. Кобзев
г. Иркутск
«_____» ______' 2024 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится на 

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 

Избирательной комиссией Иркутской области на основании пункта 2 части 2 

статьи 53 Устава Иркутской области, части 6 статьи 5 Закона Иркутской 

области от 18 июля 2008 года №51-оз «Об Избирательной комиссии 

Иркутской области».

2. Правовые основания принятия проекта закона
В соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 8 Федерального закона 

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее -  

Федеральный закон № 414-ФЗ) порядок проведения выборов депутатов 

законодательного органа субъекта Российской Федерации, порядок 

проведения выборов высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации определяются законами субъекта Российской Федерации. 

Согласно пункту 14 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области порядок 

проведения выборов в Законодательное Собрание Иркутской области, 

выборов Губернатора Иркутской области на основе федерального 

законодательства и Устава Иркутской области устанавливается законами 

Иркутской области.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 8 Федерального закона № 414- 

ФЗ в пределах полномочий, определенных федеральным законом, порядок 

проведения выборов в органы местного самоуправления на территории 

субъекта Российской Федерации регламентируется законом субъекта 

Российской Федерации. Согласно части 10 статьи 22 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного



2

самоуправления в Российской Федерации» порядок подготовки и проведения 

местного референдума устанавливается федеральным законом и принимаемым 

в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации. В соответствии 

с пунктами 13, 14 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области порядок 

проведения выборов в органы местного самоуправления на территории 

Иркутской области, порядок назначения и проведения местных референдумов в 

Иркутской области устанавливаются законами Иркутской области.

Гарантии избирательных прав, а также прав граждан, связанных с 

организацией референдумов, устанавливаются Федеральным законом от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  

Федеральный закон об основных гарантиях избирательных прав).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

В настоящее время порядок организации выборов в Законодательное 

Собрание Иркутской области регулируется Законом Иркутской области от 6 

апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области». Порядок организации выборов Губернатора 

Иркутской области регулируется Законом Иркутской области от 25 июня 

2012 года № 54-03 «О выборах Губернатора Иркутской области».

Муниципальные выборы на территории Иркутской области проводятся 

в соответствии с Законом Иркутской области от 11 ноября 2011 года 

№ 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области».

Организация референдума Иркутской области, а также местных 

референдумов регламентируется соответственно Законом Иркутской области от 

26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» и Законом 

Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О местных референдумах в 

Иркутской области».

Статус, порядок формирования, порядок деятельности и полномочия 

Избирательной комиссии Иркутской области и территориальных



3

избирательных комиссий Иркутской области непосредственно 

урегулированы соответственно Законом Иркутской области от 18 июля 2008 

года № 51-оз «Об Избирательной комиссии Иркутской области» и Законом 

Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-оз «О территориальных 

избирательных комиссиях Иркутской области».

Внесение изменений и дополнений в вышеуказанные законы 

Иркутской области обусловлено необходимостью приведения отдельных их 

положений в соответствие с изменениями, внесенными в Федеральный закон 

об основных гарантиях избирательных прав федеральными законами от 15 

мая 2024 года № 99-ФЗ и от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

В соответствии с федеральным законодательством проект закона 

направлен на совершенствование отдельных положений областных законов о 

выборах и референдумах, статусе избирательных комиссий. Законопроектом 

предусматриваются следующие нововведения:

1) устанавливается предельный размер расходования средств 

избирательных фондов, которое может осуществляться до регистрации 

кандидата, списка кандидатов. Сумма расходов до регистрации кандидата, 

списка кандидатов составляет 30 процентов от установленного законом о 

выборах предельного размера расходования средств избирательного фонда;

2) уточняется срок подачи заявок для аккредитации представителей 

средств массовой информации (не позднее чем за семь дней до дня (первого 

дня) голосования (досрочного голосования);

3) расширяются способы погашения бюллетеней;

4) устанавливается запрет на участие в выборах кандидатам, имеющим 

статус иностранного агента. Такой кандидат обязан к моменту представления 

документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов, 

прекратить статус иностранного агента. Несоблюдение указанного



4

требования является основанием для отказа в регистрации кандидата, 

исключения кандидата из заверенного списка кандидатов;

5) предусматриваются ограничения для лиц, включенных в реестр 

иностранных агентов, а также лиц, сведения о которых включены в единый 

реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 

террористической организации. Указанные лица не могут быть членами 

избирательных комиссий, доверенными лицами, уполномоченными 

представителями кандидатов, избирательных объединений, а также не могут 

быть назначены наблюдателями. На лиц, причастных к деятельности 

экстремистской или террористической организации, распространяется запрет 

вносить пожертвования в избирательные фонды кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений;

6) в соответствии с постановлением Конституционного Суда 

Российской Федерации от 7 июня 2023 года № 31-П вносится дополнение, 

согласно которому ошибки (опечатки), допущенные в оформлении 

представленных в избирательную комиссию документов в отношении 

отдельного кандидата в депутаты Законодательного Собрания Иркутской 

области, не позволяющие достоверно определить гражданина, выдвинутого в 

соответствующем одномандатном избирательном округе, являются 

основанием для исключения организующей выборы избирательной 

комиссией соответствующего кандидата из списка кандидатов по 

одномандатным избирательным округам до его заверения;

7) при проведении выборов Губернатора Иркутской области 

предусматривается возможность осуществления сбора подписей избирателей 

в поддержку самовыдвижения кандидата с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; количество подписей 

избирателей, которое может быть собрано с использованием указанной 

системы, должно составлять не более 50 процентов от количества подписей 

избирателей, необходимого для регистрации кандидата.



5

Проект закона также содержит и другие поправки, которые носят 

юридико-технический характер.

Проект закона состоит из восьми статей: содержанием первых семи 

статей является внесение соответствующих изменений в областные законы о 

выборах и референдумах, статья 8 определяет порядок вступления закона 

Иркутской области в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в иные 

законы Иркутской области.

6. Финансирование действия закона Иркутской области

Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 

получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 

регулирующего воздействия не подлежит.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Иркутской области



И ЗБИ РАТЕЛЬН АЯ КО М И ССИ Я ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ * 1 2

П ОСТАН ОВЛЕН И Е

17 октября 2024 года „  Vll 67/472___________________  г. Иркутск Ай________

О проекте закона Иркутской области
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 53 Устава Иркутской 

области, руководствуясь частью 6 статьи 5 Закона Иркутской области 

от 18 июля 2008 года № 51-оз «Об Избирательной комиссии Иркутской 

области», Избирательная комиссия Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Законодательное Собрание Иркутской области в порядке 

законодательной инициативы проект закона Иркутской области «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник 

Избирательной комиссии Иркутской области».

Председатель 
Избирательной комиссии 

Иркутской области

Секретарь
Избирательной комиссии 

Иркутской области Е.М . Прохорова



Законодательное Собрание
Иркутскр^-области

№  ПЗ 
Д ата: к

ГУ БЕ РН А Т О Р И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 _____________________E-mail^mail@goviric:ro

19.11.2024 №02-01-13625/24

на№  исх.3869 «г 21.10.2024
г т

Председателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области», внесенный председателем 
Избирательной комиссии Иркутской области И.В. Дмитриевым (далее -  
проект закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Предложения прилагаются. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83 
Владелец K tfa tt Н п у ь П и и т
Дебсгвотеася с 12.07.2024 по 05.10.2025- С уважением, 

И.И. Кобзев

Законодательное Собрание 
Иркут^к^^бласти

Дата . 1$  / /
на листах, индекс^)/'

А.Д. Котельников 
+7(3952)28-69-64



ПРЕДЛОЖЕНИЯ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении изменений в 

отдельные законы Иркутской области», внесенному председателем 
Избирательной комиссии Иркутской области И.В. Дмитриевым

(далее -  проект закона)

1. Пунктом 12 статьи 1, пунктом 27 статьи 5 и пунктом 34 статьи 7 
проекта закона предлагается изложить соответственно часть 14 статьи 70 
Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме 
Иркутской области» (далее -  Закон области № 66-оз), часть 14 статьи 73 
Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» и часть 14 
статьи 68 Закона Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03  
«О выборах Губернатора Иркутской области» в новой редакции в целях 
приведения их в соответствие с действующей редакцией пункта 17 статьи 65 
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 67-ФЗ).

В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона № 67-ФЗ 
предусмотренное указанным пунктом досрочное голосование осуществляется 
не только в порядке, но и в сроки, которые устанавливаются Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации с учетом требований 
Федерального закона № 67-ФЗ. Вместе с тем указанные структурные элементы 
проекта закона содержат указание только на соответствующий порядок.

Таким образом, представляется целесообразным в пункте 12 статьи 1, 
пункте 27 статьи 5 и пункте 34 статьи 7 проекта закона слова «в установленном 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке» 
заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации,».

2. Пунктом 13 статьи 1 проекта закона предлагается изложить часть 17 
статьи 71 Закона области № 66-оз в новой редакции в целях приведения ее в 
соответствие с действующей редакцией пункта 19 статьи 66 Федерального 
закона № 67-ФЗ. Вместе с тем соответствующие положения проекта закона не 
содержат указания на то, что голосование, предусмотренное частью 17 
статьи 71 Закона области № 66-оз в предлагаемой проектом закона редакции, 
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, что не в полной мере 
соотносится с положениями пункта 19 статьи 66 Федерального закона 
№ 67-ФЗ.

Таким образом, представляется целесообразным дополнить 
предлагаемую пунктом 13 статьи 1 проекта закона редакцию части 17 
статьи 71 Закона области № 66-оз вторым предложением следующего 
содержания:



«При этом голосование, предусмотренное настоящей частью, 
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.».

3. Пунктом 6 статьи 3, пунктом 8 статьи 4 проекта закона предлагается 
предусмотреть, что члену территориальной избирательной комиссии с правом 
решающего голоса, члену Избирательной комиссии Иркутской области с 
правом решающего голоса кроме выплат, предусмотренных соответственно 
абзацем первым части 1 статьи 21 Закона Иркутской области 
от 11 июля 2008 года № 41-оз «О территориальных избирательных комиссиях 
Иркутской области» (далее -  Закон области № 41-оз), абзацем первым части 1 
статьи 21 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз 
«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (далее -  Закон области 
№ 51-оз), может производиться дополнительная оплата труда
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и 
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет 
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального 
закона № 67-ФЗ, при этом размеры и порядок выплаты дополнительной 
оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются Избирательной комиссией 
Иркутской области.

Абзацем вторым пункта 17 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ 
предусмотрено, что размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты 
труда (вознаграждения) за счет средств, выделенных избирательной комиссии 
субъекта Российской Федерации из бюджета соответствующего субъекта 
Российской Федерации в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального 
закона № 67-ФЗ, устанавливаются избирательной комиссией
соответствующего субъекта Российской Федерации. В свою очередь, 
в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона № 67-ФЗ 
федеральным законом может быть предусмотрено, что при проведении 
выборов в федеральные органы государственной власти органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы публичной 
власти федеральной территории, органы местного самоуправления вправе 
выделять соответственно из бюджета субъекта Российской Федерации, 
бюджета федеральной территории, местного бюджета средства на оказание 
содействия в подготовке и проведении указанных выборов, в том числе на 
информирование избирателей и дополнительную оплату труда 
(вознаграждение) членов избирательных комиссий с правом решающего 
голоса.

Таким образом, формулировки пункта 6 статьи 3, пункта 8 статьи 4 
проекта закона представляются не в полной мере соответствующими 
положениям абзаца второго пункта 17 статьи 29, пункта З1 статьи 57 
Федерального закона № 67-ФЗ в той части, в которой они, исходя из 
буквального толкования, предполагают наличие у Избирательной комиссии 
Иркутской области полномочий по установлению размеров и порядка 
соответствующей выплаты не только за счет средств, выделенных указанной 
избирательной комиссии из областного бюджета, но также и за счет средств,



выделенных в соответствии с указанными нормами Федерального закона 
№ 67-ФЗ из местных бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области. Кроме того, исходя из буквального прочтения предложенных 
формулировок неясно, какая именно выплата имеется в виду -  
предусмотренная абзацем первым либо абзацем вторым пункта 17 статьи 29 
Федерального закона № 67-ФЗ.

Таким образом, представляется целесообразным:
1) пунктом 6 статьи 3 проекта закона предусмотреть дополнение части 1 

статьи 21 Закона области № 41-оз абзацем вторым следующего содержания:
«Члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей части, 
может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за 
работу в избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в 
федеральные органы государственной власти за счет средств, выделенных в 
соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты предусмотренной 
настоящим абзацем дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет 
средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области из 
областного бюджета, устанавливаются Избирательной комиссией Иркутской 
области.»;

2) пунктом 8 статьи 4 проекта закона предусмотреть дополнение части 1 
статьи 21 Закона области № 51-оз абзацем вторым следующего содержания:

«Члену Избирательной комиссии Иркутской области с правом 
решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым 
настоящей части, может производиться дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и 
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет 
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты 
предусмотренной настоящим абзацем дополнительной оплаты труда 
(вознаграждения) за счет средств, выделенных Избирательной комиссии 
Иркутской области из областного бюджета, устанавливаются Избирательной 
комиссией Иркутской области.».



М - М

Законодательное Собрание
Иркутской области

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

j > J a < I P p a G i r e ^ r ^ m ^ < 6 4 0 11

02.11.2024 №7/2-15-2024/11850-24-20250001 

На№ от

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (ПЗ-1434).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции Л.Е. Исаканова

f
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 687D066CEF884F79C6AF6335A6A7933A 
Владелец Исаканова Любовь Евгеньевна 
Действителен с 11.12.2023 по 05.03.2025

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/11850-24-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Законодательное Собрание
Иркутской области

Председателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

14.11.2024 № 38/01-10122

На № исх. 3870 от 21.10.2024

ЗАКЛЮ ЧЕН И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1434 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1434 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в законы Иркутской 
области от 26.10.2005 № 66-оз «О референдуме Иркутской области», от 
06.05.2006 № 25-оз «О местных референдумах в Иркутской области», от 
11.07.2008 № 41-оз «О территориальных избирательных комиссиях 
Иркутской области», от 18.07.2008 № 51-оз «Об Избирательной комиссии 
Иркутской области», от 06.04.2011 № 18-03 «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области», от 11.11.2011 № 116-03  
«О муниципальных выборах в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «н» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - установление общих принципов организации системы 
органов государственной власти и местного самоуправления.

Законодательное Собрание 
Иркэдска&области

Д а т а //  . -_20^ j£
на 0 о  листах, индек

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
08.08.2024 № 232-ФЗ), Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
08.08.2024 № 232-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 11 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» законодательство Российской Федерации 
о выборах составляют Конституция Российской Федерации, указанный 
Федеральный закон, иные федеральные законы, конституции (уставы), 
законы субъектов Российской Федерации, иные нормативные правовые 
акты о выборах, принимаемые в Российской Федерации. Законодательство 
Российской Федерации о референдумах составляют Конституция 
Российской Федерации, Федеральный конституционный закон «О 
референдуме Российской Федерации», настоящий Федеральный закон, 
иные федеральные законы, конституции (уставы), законы субъектов 
Российской Федерации, иные нормативные правовые акты о 
референдумах, принимаемые в Российской Федерации.

Законом субъекта Российской Федерации в пределах полномочий, 
определенных федеральным законом, устанавливаются порядок 
проведения выборов в органы местного самоуправления на территории 
субъекта Российской Федерации, порядок назначения и проведения 
референдума субъекта Российской Федерации, устанавливаются порядок 
проведения выборов в законодательный орган субъекта Российской 
Федерации, порядок проведения выборов высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации либо порядок избрания высшего



должностного лица субъекта Российской Федерации депутатами 
законодательного органа субъекта Российской Федерации (часть 2 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

И.о начальника Управления М.Н. Меринов
..— — \ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 00E955DE810F2AD5213F37394692B6E947 
Владелец Меринов М ихаил Николаевич 
Действителен с 25.09.2024 по 19.12.2025

V  V

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



I

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio ni тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222.

08.11.2024 № 1196/05-24 Председателю комитета по
На № исх.02-179/24 от 21.10.2024 законодательству о

государственном строительстве 
области местном самоуправлении 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

В. В. Перетолчину

Уважаемый Виталий Владимирович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», внесенный 
председателем Избирательной комиссии Иркутской области 
Дмитриевым И.В. (далее -  проект закона).

Предлагаемые проектом законом изменения считаем актуальными и 
своевременными, поддерживаем проект закона в действующей редакции.

Исполнительный директор 
Ассоциации

3. А. Масловская

Законодательное Собрание 
Иркугокойдбласти

Вх. N° \ Г 0  J . .
Дата -----йХ.___J.1..20 i*r^
на PJ листах, индексу /  ni 7

Исп. Дроздов А  Е. тел.: 20-43-27

mailto:amioirk@list.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № П З-1434

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № П З-1434 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее -  
проект закона), внесенный в порядке реализации права законодательной 
инициативы Избирательной комиссией Иркутской области в соответствии с 
пунктом 2 части 2 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в отдельные законы 
Иркутской области в целях приведения их в соответствие с требованиями 
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 67-ФЗ) (в редакции Федерального 
закона от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федерального закона от 8 августа 2024 года 
№ 232-Ф З «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации»).

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона в 
соответствии со статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации. В соответствии со статьей 76 Конституции 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы 
и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации.

Основные гарантии реализации гражданами Российской Федерации 
конституционного права на участие в выборах и референдумах, проводимых 
на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами), 
законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных 
образований, определяются Федеральным законом № 67-ФЗ.

Согласно части 3 статьи 21 Устава Иркутской области правовые акты 
Иркутской области не могут противоречить федеральным конституционным 
законам и федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской 
Федерации, а также федеральным законам, изданным по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации.

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со 
статьей 44 Устава Иркутской области является постоянно действующим



представительным и единственным законодательным органом
государственной власти Иркутской области, осуществляющим
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Основными правовыми предписаниями проекта закона являются 

следующие положения:
устанавливается предельный размер расходования средств 

избирательных фондов, которое может осуществляться до регистрации 
кандидата, списка кандидатов;

- уточняется срок подачи заявок для аккредитации представителей 
средств массовой информации;

- расширяются способы погашения бюллетеней;
- устанавливается запрет на участие в выборах кандидатам, имеющим 

статус иностранного агента;
- предусматриваются ограничения для лиц, включенных в реестр 

иностранных агентов, а также лиц, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации;

- при проведении выборов Губернатора Иркутской области 
предусматривается возможность осуществления сбора подписей избирателей 
в поддержку самовыдвижения кандидата с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)».

Проект закона также содержит и другие поправки, которые носят 
юридико-технический характер.

В целом проект закона соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству. Требования, предъявляемые к 
проектам законов, установленные Законом Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», соблюдены.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации 26 февраля 2010 года № 96. По результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.



Вместе с тем к проекту закона имеются отдельные замечания юридико- 
технического характера.

Учитывая изложенное, концепция проекта закона поддерживается, 
проект закона может быть рекомендован для рассмотрения.

Начальник правого управления

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела по законодательству 
о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Константинов А .В. 

/ / / / М 2  ?

Исп. Миронова А.С.


